Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2012

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

ATA DE POSSE DOS CONSELHEIROS LOCAIS, DISTRITAIS E

MUNICIPAIS DE SAÚDE DE UBERABA Gestão 2012/2016

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e doze, às

dezesseis horas, no Anfiteatro da Prefeitura Municipal de

Uberaba, situado à Av Dom Luiz Maria Santana, 141 nesta

cidade de Uberaba, estado de Minas Gerais, com a presença

de autoridades e convidados, foram empossados pelo

Excelentíssimo Senhor Secretário de Saúde Valdemar Hial,

representando o senhor Prefeito Municipal, Anderson Adauto

Pereira, os Conselheiros Locais de Saúde, os Conselheiros de

Saúde dos Distritos Sanitários Um, Dois e Três e os Conselheiros

Municipais de Saúde, para o exercício junho de dois mil e

doze a maio de dois mil e dezesseis. Conselheiros

empossados:

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba:

Segmento: Governo

 Secretaria de Saúde

Titular: Maria Alice Modesto Veludo

Suplente: Mônica Arantes Ribeiro Campos

Secretaria de Desenvolvimento Social

Titular: Claudia Cristina da Silva

Suplente: Daniela Cristina Oliveira

Superintendência Regional de Saúde

Titular: Manoel Tavares Neto

Suplente: Maria Sandra Bastos Siqueira

Segmento: Prestadores de Serviço

Prestador Público

Titular: Luiz Antônio Pertili Rodrigues de Resende

Suplente: Marina Carvalho Paschoini

Prestador Privado Filantrópico

Titular: Denise Malvina Dias Monteiro

Suplente: José Carlos de Almeida

Prestador Privado

Titular: Ulisses Antônio Cota

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2012

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

Segmento: Trabalhadores do SUS

Trabalhadores de Unidades Públicas

Titular: Rita de Cássia Rodrigues Sene

Suplente: Marcos Abel Domingues

Titular: Beatriz Alves Ferreira

Suplente: Maristela Marques Amui

Trabalhadores de Unidades Privadas

Titular: Fernando Henrique Inácio dos Santos

Suplente: Morgana Castanheira Silva

Titular: Diego Cruvinel Maciel

Suplente: Pedro Roberto Oliveira Davi

Trabalhadores de Entidades de Classe

Titular: Maurício Ferreira

Segmento: Usuários do SUS

Representantes de Associações de Moradores

Titular: Antônio Eustáquio Pereira

Suplente:Silvânio Bibiano do Vale

Titular: Elizeu Carmo de Araújo

Suplente: José Eustáquio de Oliveira

Titular: Antônio Reginaldo Correa Da Fonseca

Suplente: Lázaro Gonçalves Ferreira

Representantes de Entidades Representativas de Empresários

Titular: Joaquina de Fátima Mendonça

Suplente: César Augusto de Morais

Representantes de Portadores de Doenças Crônicas:

Titular: Nádia Mazetto

Suplente: Aurélio Luiz da Costa Júnior

Titular: Benedito Liberaltino

Suplente: Viviane Sueli Garcia Cristino

Representantes de Portadores de Necessidades Especiais

Titular: Weufale Eustáquio Diniz

Representantes de Sindicatos de Trabalhadores

Titular: Gilvan Nogueira da Silva

Representantes de Movimentos Comunitários Organizados

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2012

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

Titular: Maria Rosa Florentino

Suplente: Rafael Pedro do Couto

Titular: Geraldo Antunes dos Reis

Suplente: Geralda Maria Dias Soares

Representantes de Outras Entidades

Titular: Genilda de Almeida Brito

Suplente: Solange Buck

Titular: Maria Geralda Borges de Jesus

Suplente: Adriana Bernardes Souza Paula

CONSELHO DO DISTRITO SANITÁRIO I

Segmento: Governo/Secretaria de Saúde
Titular: José Eurípedes da Silva

Suplente: Marcia Damiana Santa Sbizzarro

Segmento: Prestadores

Prestador Privado Filantrópico

Titular: Taciana de Souza Marcelino

Suplente: Maria da Gracas Machado

Prestador Privado

Titular: Ulisses Antônio Costa

Segmento: Trabalhadores do SUS

Unidades Públicas

Titular: Luciana Sueli Cristino

Titular: Eliana Vilas Boas

Unidades Privadas

Titular: Sandra Elena Dias Lima

Suplente: Raquel Assis de Souza

Titular: Flávia Beatriz Neves da Silva

Suplente: Hélio Otávio da Silva

Entidades de Classe:

Titular: Rafael Leite Nunes

Suplente: Viviane Pongelupi

Segmento: Usuários dos Sus

Representantes de Associações de Moradores:

Titular: Sandra Rosa Oliveira

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2012

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

Suplente: José Eustáquio de Oliveira

Titular: Nilma Helena Porgini

Suplente: Euripa Aparecida Fernandes

Titular: Vânia Maria Bonfim de Oliveira

Representantes de Portadores de Doenças Crônicas

Titular: Nádia Maria de Souza Mazetto

Suplente: Laura Martins Parreira

Titular: Regina Maria de Souza

Suplente: Regina Aparecida de Sene Moreira

Representantes de Portadores de Necessidades Especiais

Titular: Daniel Marques Adão

Suplente: Rosemeire da Silva

Representantes de Movimentos Comunitários Organizados

Titular: Geralda Maria Dias Soares

Suplente: Paulo Fernando Elias

Representantes de Outras Entidades

Titular: Clarice Martins Ribeiro

Suplente: Michele Silva Soares

Titular: Tereza Gregório Conceiro

Suplente: Maria Rosa Florentino

Conselho do Distrito Sanitário II

Segmento: Governo/Secretaria de Saúde

Titular: Maria Elizabeth de Faria

Suplente: Pauliana Tavares dos Santos

Segmento: Trabalhadores do SUS

Unidades Públicas

Titular:  Beatriz Alves Ferreira

Titular: Jucineide Ramos

Suplente: Leonardo Silva

Segmento: Usuários do SUS

Representantes de Associações de Moradores

Titular: Braz Ataíde da Silva

Suplente: Marilda Aparecida Silva

Titular: Antônio Reginaldo Correa da Fonseca

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2012

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

Suplente: David Eluzai de Lima

Titular: Lázaro Gonçalves Ferreira

Suplente: Claricinda Regina Massa Borges

Representantes de Portadores de Doenças Crônicas

Titular: Benedito Liberaltino

Suplente: Adeilson Miguel de faria

Titular: Danilo Barbosa Queiroz

Representantes de Portadores de Necessidades Especiais

Titular: João Augusto da Silva

Representantes de Sindicatos de Trabalhadores

Titular: Gilvan Nogueira da Silva

Representantes de Outras Entidades

Titular: Solange Buck

Suplente: Adriana Bernardes de Souza

Titular: Genilda de Almeida Brito

Suplente: Emília Júlia Mendes de Aguiar

Conselho do Distrito Sanitário III

Segmento: Governo/Secretaria de Saúde

Titular: Adriana Vieira de Carvalho

Suplente: Persia Correa de Souza

Segmento: Prestador Privado

Titular: José Carlos de Almeida

Suplente: Thaise Machado Hercos

Segmento: Trabalhadores do SUS

Unidades Públicas

Titular: Rosária Nair da Silva Lima

Suplente: Luana Janaína Alves

Titular: Liliane Aparecida Moura Souza e Silva

Unidades Privadas

Titular: Vivian Ribeiro Oliveira

Segmento: Usuários do SUS

Representantes de Associações de Moradores

Titular: Patrícia Cristina Lemos

Suplente: Alan Damas de Freitas

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2012

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

Titular: Antônio Eustáquio Pereira

Titular: Silvânio Bibiano do Vale

Representantes de Portadores de Doenças Crônicas

Titular: Viviane Sueli Garcia Cristino

Suplente: Lúcia Helena Resende

Representantes de Movimentos Comunitários Organizados

Titular: Tânia Maria Brito Caparelli

Suplente: Maria da Glória de Oliveira

Titular: Geraldo Antunes dos Reis

Representantes de Outras Entidades

Titular: Rafael Pedro do Couto

Suplente: José Vanderlei de Freitas

CONSELHEIROS LOCAIS DE SAÚDE

Unidade Matricial Maria Thereza de Freitas:
- Cleidionice Faquini dos Santos

- Ieda Dumont Dias

- Mariana Chrystina J. Lemos Costa

- Márcia Beatriz G. Carvalho Duarte

- Poliana Silva Justino

- Wilson Marcelino Monteiro

Unidade de Saúde da Família São Cristóvão:
- Maria Aparecida Gianvechio

- Lucicarmem Ferreira da Silva Matos

- Luzia Fernandes da Silva

- Regina Luiza dos Reis

- Israel José dos Santos

- Renato Santos Neto

- Maria Isabel Abranches

Unidade Matricial Álvaro Guarita:
- Márcia Daniana S. Sbizzaro

- Rosângela Aparecida Rodrigues Pereira

- Marilena Oliveira Bechior de Castro

- Rosemar Ferreira S. B. do Nascimento

- Ana Rosa Machado

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2012

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

- Marilda Batista da Costa

- Sueli Gonçalves Cintra Ribeiro

- José Eustáquio de Oliveira

Unidade de Saúde da Família Jacob José Pinto:
- Terezinha Maria da Silva Santos

- Maria da Glória de Oliveira

- Sônia Helena Vitorino Garcez

- Karoline Bernadeth Vitor de Oliveira

- Vanderlina Cornelia da Silva

- Cecília Toshie Tanaka

- Rita de Cássia Mendonça Coluci

- Valesca Carvalhaes Siqueira

- Degmar Narciso Eleutério

- Antonio Gomes da Silva Filho

- Débora Mayra de Oliveira Silva

- Eduardo Aparecido S. Oliveira

- Elenice Caixeta de Almeida

- Virgínia Helena Queiroz

- Cláudia Cristina da Silva

- Valdirene Soares Hilarino de Morais

- Eduardo Aparecido S. Oliveira

- Maria Beatriz Ananias da Cruz e Cruz

- Pérsia Correa de Sousa

Unidade de Saúde da Família Norberto de Oliveira Ferreira:

- Antônio Eustáquio Pereira

- Amaro José Pedro

- Irmã Meire Ângela

- Renata Rodrigues Melo da Silva

- Giselle Machado Carminate Silveira

- Rosania da C. Rodrigues Ferreira

- Vanessa Ferreira da Silva

- Shauana Katherin Soares de Souza

- Gabriela Maria de Barros Souza

- Lucivânia da S. Pereira

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2012

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

- Camila Cristina da Silva Melo

- Matheus Canestre Cherulle

- Fernanda Krystina S. da Costa

- Oneida Marques de Oliveira Silva

- Lucemar Matias

Unidade Básica de Saúde Dona Aparecida C. Ferreira:

- Gustavo Henrique Fideles de Oliveira

- Claudionor Aparecido Soares Freire

- Maria de Fatima Perdigão Pereira

- Onecirdes de Carvalho

Unidade Matricial Dr. Ézio de Martino:

- Alcina Clarinda de Rezende

- José Neves de Rezende

- Celina de Carvalho Parreira

- Aparecida Mendonça Cardoso

- Vera Lúcia Rodrigues de Oliveira Faquinelli Reis

- Antonia Maria do Couto

- Rafael Pedro do Couto

- Eliana Graci Rosa Gonçalves de Mendonça

- Lázaro de Souza Ribeiro

- Lúcia Helena Resende Avelar

- Maristela Marques Amui

- Gleici Gobbi Rodrigues

Unidade de Saúde da Família Beija-Flor:
- Ivanildes Oliveira de Carvalho

- Sandra Raquel de Assis

- Maria Elisabeth de Faria

-Joana Darc Martins

-Jotan Lucia da Silva

- Adriana Heloisa Francisco

Unidade Matricial de Saúde George Chiree Jardim:
- Renata Cristina Ferreira

- Sebastião Carlos Venâncio

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2012

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

- Stella Maria Andrade Couto

- Maria de Lourdes da Cruz

- Cláudia Cristina de Macedo Almeida

- Karin Seitz Gouveia

- Ana Paula Lacerda Castro

- Taísa Cristina Antunes da Silva

- João Augusto da Silva

- Leontina Alves Ribeiro

- Beatriz Alves Ferreira

- Geracina Cândida da Silva

Unidade de Saúde da Família Fausto Cunha/ Eduardo Veloso:
- Amauri J. Lima Mendes

- Adeilton dos Reis Vicente

- Luiza Helena dos Reis

- Noemi da Rocha Andrade

- Adriana Lourenço Rosa

Unidade de Saúde Juca Inácio:
- Ana Maria Freitas Oliveira

- Agnaldo de Sene Oliveira

- Jaconiba Gomes de Aguiar

- Emília Júlia Mendes Aguiar

- Geralda Maria da Silva Venâncio

- Pauliana Tavares dos Santos

- Maria Rosa de Sousa

- Neusa Maria Fernanda Ferreira

Unidade de Saúde da Família Sebastião Lima Costa:
- Eliana Batista Leite

- Fernanda Naiara Oliveira da Veiga

- Nelma Lucia Pereira

- Edmar Jose Mota

- Telma Regina Pereira

- Maria Eunice Silva Santos

- Joana D’arc Marques Teófilo Santos

- Dagmar Aparecida dos Santos

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2012

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

- Daniela Cristina Facioli Santos Silva

- Patrícia Graziela dos Santos Enrique

- Gina Leite Goulart

- Francisco Humberto Colmaneti

- Rosana Vitali Foroni

Unidade de Saúde da Família Dr. Romes Cecílio:
- João dos Santos Leal Jr.

- Alisson Batista Fernandes

- Mary Celestiano da Silva Gomes

- Maria Batista Alves de Araujo

- Regina Lúcia Silva Oliveira

Unidade de Saúde da Família Lecir Nunes Ramos:
- Maria Carmelita Martiniano

- Almezira Maria de Oliveira

- Lourdes Inomori

- Marlene Bettarello Bielert

- Elaine Barros Trindade Monteiro

- Regiana Aparecida Reis Ferreira

- Antonio Donizetti Bento de Oliveira

- Irma José de Assis

Unidade Matricial Luiz Meneghello:
- Carlos Eduardo de Oliveira

- Gilcélia Costa dos Santos

- Jucineide Ramos

- Josefina Aparecida Araújo

- Eliana Ramalho

- Ana Paula Alves Bernardes

- Lucimar Barbosa Silva

- Marilda da Silva

- Ozair Batista Rodrigues

- José Álvaro

- Braz Ataíde

- Carla Rocha

Unidade Matricial Professor Aluízio Prata:

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2012

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

- Erondines de Souza Lima

- Zélia Cassiana Rodrigues de Carvalho

- Divina Coelho de Sousa

- Maria Inês de Oliveira Lopes

- Elizabeth Oliveira Lopes

Unidade de Saúde da família Maria de Oliveira (Tia Lola):
- Vera Lúcia de Oliveira

- Rosenvaldo Carvalho dos Reis

- Neide Ferreira de Sousa

- Geraldo Antunes dos Reis

- Viviane Sueli Garcia Cristino

- Maria Clélia Vaz Araujo

- Rosilane Aparecida Oliveira

- Kelle Aparecida Oliveira

- Graziela Maria Godói

- Maria Alice Silva de Oliveira

Unidade de Saúde da Família Palmira Conceição Resende:
- Nilson Donizetti Crozara da Silva

- Maria Osana Gouvea Araujo

- Luciene Rita Pereira Gouvea

- Ernando Caetano Duarte

- Patricia Cristina Lemos

- Albertina Beatriz de Oliveira

Unidade Básica de Saúde Dr. Inimá Baroni:
- Liliane Aparecida Moura Sousa

- José Vanderlei de Freitas

- Alan Damas de Freitas

- Daniel Raimundo Ribeiro

- Idelma Aparecida da Silva

- Sebastiana de Oliveira Rezende

- Thaisa Grazielli Lopes Ferreira

- Kátia Fernanda de Albuquerque Coutinho

- Marise Pinto Rodrigues

- Danielle Silva Dornellas

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2012

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

- Caroline Beatriz de Jesus Cravo

Unidade  Saúde da Família Rosa Maria:

- Alaor Alvaro Camilo

- Bruna de Fatima Than

- Gislane Ferreira de Sousa Sene

- Heloísa Maria de Godoy

- Joana Darc Fernandes da Silva

- José Eurípedes da Silva

- Maura das Mercês Sousa

- Sebastião Geraldo Ribeiro

- Doralice Ferreira de Souza

- Renata Patrícia Gonçalves da Silveira

Unidade Saúde da Família do Centro Diagnóstico:
-  Francielle Cristina Santos Carlini Cardoso

- José Gaspar Saturno

- Maria Rosa Florentino

- Ana Maria Silva

Unidade Básica de Saúde Julieta Andrade Cunha:

-Mauro Luciano Lacerda

-Clédia Marques Fernandes

-Euripa Aparecida Fernandes

-Seila de Oliveira Souza

-Ana Paula Coelho Jardim

-Kelly Cristina Miranda

Unidade Saúde da Família Virlânea Lima:

- Wilma Brandão de Miranda

-Sônia Maria Gonçalves

-Roberta Alves Carvalho

-Thiago Antônio de Carvalho

-Marli Maria Silva Froes

-Rosimeire Pereira de Oliveira

-Maria Vieira Rodrigues

Unidade Matricial de Saúde Antonina G. Coelho:
- Adriana Vieira de Carvalho

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2012

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

- Luiza Margarida Silva Manzan

- Rose Mary Braga

- Silvanio Bibiano do Vale

- Antônio Murilo

- Sênia Fernandes

Unidade Matricial de Saúde João Resende/Renê Barsan:

- Maria de Lourdes Getúlio

- Sebastião Cruz

- Leonídia Valadão

- Olga Vasconcelos

- Mery Ellen Pereira

- Jaqueline Izidoro

- Isabel Camargo

- Nilsa Maiorino

- Betânia da Silva

- Dalila Felipe

- Fátima Silvério

- Marilda Pereira

- Dalva Oliveira

- Adriana Borges

- Cristiane Oliveira

Unidades  Saúde da Família Francisco José/ Dona Naná:

- Rívia Karine Fernandes da Silva

- Adriana Cristina Souto

- Maria Reginalda Fialho da Silva

- Terezinha Gregório Couceiro

- Claudete Aparecida Ferrerichri

- Carlucia Soares B. Silva
 Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

solenidade pública de posse dos conselheiros locais, distritais e

municipais de saúde, Gestão 2012/2016.  Uberaba, vinte e um

de maio de dois mil e doze.